
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA 
Instruções nº 2/2008 - T.C.-A-40.728/026/07 - art. 1º, XXVI. 

 
 
 

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações 
dos cargos e empregos públicos – 2023 (**)   -  LC 533/23 e 535/23 

   

Nº Cargos efetivos - Estatuto Padrão 
Valor R$ 
para 40 
h/sem. 

Valor R$ 
para 36 
h/sem. 

Valor R$ 
para 30 
h/sem. 

Valor R$ 
para 20 
h/sem. 

1.   P.01 2.380,76 - - - 

2.   P.02 2.452,18 - - - 

3.   P.03 2.525,98 - - - 

4.   P.04 2.602,17 - - - 

5.   P.05 2.680,73 - - - 

6.   P.06 2.759,30 - - - 

7.  CLASSE A – Agente de Infraestrutura P.07 2.842,62 - - - 

8.   P.08 2.928,33 - - - 

9.   P.09 3.016,42 - - - 

10.   P.10 3.106,89 - - - 

11.   P.11 3.199,74 - - - 

12.   P.12 3.294,97 - - - 

13.   P.13 3.394,96 - - - 

14.  

CLASSE B – Agente de Infraestrutura, Agente 

de Políticas Sociais   

P.04 2.602,17 - - - 

15.  P.05 2.680,73 - - - 

16.  P.06 2.759,30 - - - 

17.  P.07 2.842,62 - - - 

18.  P.08 2.928,33 - - - 

19.  P.09 3.016,42 - - - 

20.  P.10 3.106,89 - - - 

21.  P.11 3.199,74 - - - 

22.  P.12 3.294,97 - - - 

23.  P.13 3.394,96 - - - 

24.  P.14 3.497,33 - - - 

25.  P.15 3.602,09 - - - 

26.  P.16 3.709,22 - - - 

27.  

CLASSE C – Agente de Gestão, Agente de 
Infraestrutura e Agente de Políticas Sociais 

P.08 2.928,33 - - - 

28.  P.09 3.016,42 - - - 

29.  P.10 3.106,89 - - - 

30.  P.11 3.199,74 - - - 

31.  P.12 3.294,97 - - - 

32.  P.13 3.394,96 - - - 

33.  P.14 3.497,33 - - - 

34.  P.15 3.602,09 - - - 

35.  P.16 3.709,22 - - - 

36.  P.17 3.821,12 - - - 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações 
dos cargos e empregos públicos – 2023 (**)   -  LC 533/23 e 535/23 

   

Nº Cargos efetivos - Estatuto Padrão 
Valor R$ 
para 40 
h/sem. 

Valor R$ 
para 36 
h/sem. 

Valor R$ 
para 30 
h/sem. 

Valor R$ 
para 20 
h/sem. 

37.  P.18 3.935,39 - - - 

38.  P.19 4.052,05 - - - 

39.  P.20 4.175,85 - - - 

40.  

CLASSE D – Agente de Gestão, Agente de 
Infraestrutura, Agente de Políticas Sociais e 
Educador Infantil 

P.11 3.199,74 - 2.399,80 - 

41.  P.12 3.294,97 - 2.471,23 - 

42.  P.13 3.394,96 - 2.546,22 - 

43.  P.14 3.497,33 - 2.623,00 - 

44.  P.15 3.602,09 - 2.701,56 - 

45.  P.16 3.709,22 - 2.781,92 - 

46.  P.17 3.821,12 - 2.865,84 - 

47.  P.18 3.935,39 - 2.951,54 - 

48.  P.19 4.052,05 - 3.039,04 - 

49.  P.20 4.175,85 - 3.131,89 - 

50.  P.21 4.299,65 - 3.224,74 - 

51.  P.22 4.428,21 - 3.321,16 - 

52.  P.23 4.561,53 - 3.421,15 - 

53.  P.24 4.699,62 - 3.524,71 - 

54.  P.25 4.840,08 - 3.630,06 - 

55.  P.26 4.985,31 - 3.738,98 - 

56.  P.27 5.135,29 - 3.851,47 - 

57.  

CLASSE E – Agente de Gestão, Agente de 
Infraestrutura, Agente de Mobilidade Urbana, 

Bombeiro Civil Municipal (3ª classe) e Guarda 
Civil Municipal (3ª classe) 

P.18 3.935,39 3.541,85 - - 

58.  P.19 4.052,05 3.646,84 - - 

59.  P.20 4.175,85 3.758,26 - - 

60.  P.21 4.299,65 3.869,68 - - 

61.  P.22 4.428,21 3.985,39 - - 

62.  P.23 4.561,53 4.105,38 - - 

63.  P.24 4.699,62 4.229,65 - - 

64.  P.25 4.840,08 4.356,07 - - 

65.  P.26 4.985,31 4.486,78 - - 

66.  P.27 5.135,29 4.621,76 - - 

67.  P.28 5.287,66 4.758,90 - - 

68.  P.29 5.447,17 4.902,46 - - 

69.  P.30 5.611,45 5.050,30 - - 

70.  P.31 5.778,10 5.200,29 - - 

71.  

CLASSE F – Agente de Gestão, Agente de 
Infraestrutura, Agente de Mobilidade Urbana, 

Agente de Políticas Sociais, Bombeiro Civil 
Municipal (2ª classe) e Guarda Civil Municipal 
(2ª classe) 

P.22 4.428,21 3.985,39 - - 

72.  P.23 4.561,53 4.105,38 - - 

73.  P.24 4.699,62 4.229,65 - - 

74.  P.25 4.840,08 4.356,07 - - 

75.  P.26 4.985,31 4.486,78 - - 

76.  P.27 5.135,29 4.621,76 - - 

77.  P.28 5.287,66 4.758,90 - - 

78.  P.29 5.447,17 4.902,46 - - 

79.  P.30 5.611,45 5.050,30 - - 

80.  P.31 5.778,10 5.200,29 - - 

81.  P.32 5.951,89 5.356,70 - - 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações 
dos cargos e empregos públicos – 2023 (**)   -  LC 533/23 e 535/23 

   

Nº Cargos efetivos - Estatuto Padrão 
Valor R$ 
para 40 
h/sem. 

Valor R$ 
para 36 
h/sem. 

Valor R$ 
para 30 
h/sem. 

Valor R$ 
para 20 
h/sem. 

82.  P.33 6.130,45 5.517,41 - - 

83.  P.34 6.313,77 5.682,39 - - 

84.  P.35 6.504,23 5.853,81 - - 

85.  

CLASSE G – Agente de Gestão, Agente de 

Infraestrutura, Agente de Mobilidade Urbana, 
Agente de Políticas Sociais, Bombeiro Civil 
Municipal (1ª classe), Guarda Civil Municipal (1ª 
classe), Professor de Educação Básica  e 
Professor de Desenvolvimento Infantil 

P.26 4.985,31 4.486,78 3.738,98 - 

86.  P.27 5.135,29 4.621,76 3.851,47 - 

87.  P.28 5.287,66 4.758,90 3.965,75 - 

88.  P.29 5.447,17 4.902,46 4.085,38 - 

89.  P.30 5.611,45 5.050,30 4.208,58 - 

90.  P.31 5.778,10 5.200,29 4.333,57 - 

91.  P.32 5.951,89 5.356,70 4.463,92 - 

92.  P.33 6.130,45 5.517,41 4.597,84 - 

93.  P.34 6.313,77 5.682,39 4.735,33 - 

94.  P.35 6.504,23 5.853,81 4.878,17 - 

95.  P.36 6.699,45 6.029,51 5.024,59 - 

96.  P.37 6.899,44 6.209,49 5.174,58 - 

97.  P.38 7.106,56 6.395,91 5.329,92 - 

98.  P.39 7.320,83 6.588,75 5.490,62 - 

99.  

CLASSE H – Agente de Gestão, Agente de 
Infraestrutura, Arquivista, Bibliotecário, Guarda 
Civil Municipal (subinspetor), Pedagogo,  
Professor de Educação Básica, Intérprete de 
Libras, Tecnólogo em Comunicação e 
Marketing. 

P.30 5.611,45 - 4.208,58 - 

100.  P.31 5.778,10 - 4.333,57 - 

101.  P.32 5.951,89 - 4.463,92 - 

102.  P.33 6.130,45 - 4.597,84 - 

103.  P.34 6.313,77 - 4.735,33 - 

104.  P.35 6.504,23 - 4.878,17 - 

105.  P.36 6.699,45 - 5.024,59 - 

106.  P.37 6.899,44 - 5.174,58 - 

107.  P.38 7.106,56 - 5.329,92 - 

108.  P.39 7.320,83 - 5.490,62 - 

109.  P.40 7.539,86 - 5.654,89 - 

110.  P.41 7.766,03 - 5.824,52 - 

111.  P.42 7.999,35 - 5.999,51 - 

112.  P.43 8.239,80 - 6.179,85 - 

113.  P.44 8.487,40 - 6.365,55 - 

114.  P.45 8.739,76 - 6.554,82 - 

115.  P.46 9.004,03 - 6.753,02 - 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações 
dos cargos e empregos públicos – 2023 (**)   -  LC 533/23 e 535/23 

   

Nº Cargos efetivos - Estatuto Padrão 
Valor R$ 
para 40 
h/sem. 

Valor R$ 
para 36 
h/sem. 

Valor R$ 
para 30 
h/sem. 

Valor R$ 
para 20 
h/sem. 

116.  P.47 9.273,05 - 6.954,79 - 

117.  P.48 9.551,60 - 7.163,70 - 

118.  

CLASSE I – Agente Cultural, Analista de 
Planejamento e Gestão Pública, Analista de 
Sistemas, Arquiteto, Assistente Social, Auditor 
Fiscal Tributário, Biólogo, Contador, Educador 
Social, Enfermeiro, Engenheiro, Farmacêutico, 
Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Guarda Civil 
Municipal (Inspetor), Instrutor de Prática 

Desportiva, Jornalista, Nutricionista, Psicólogo, 
Terapeuta Ocupacional, Tesoureiro, Analista de 
Gestão de Projetos, Analista de Obras e 
Urbanismo, Analista Jurídico e Turismólogo. 

P.39 7.320,83 - 5.490,62 - 

119.  P.40 7.539,86 - 5.654,89 - 

120.  P.41 7.766,03 - 5.824,52 - 

121.  P.42 7.999,35 - 5.999,51 - 

122.  P.43 8.239,80 - 6.179,85 - 

123.  P.44 8.487,40 - 6.365,55 - 

124.  P.45 8.739,76 - 6.554,82 - 

125.  P.46 9.004,03 - 6.753,02 - 

126.  P.47 9.273,05 - 6.954,79 - 

127.  P.48 9.551,60 - 7.163,70 - 

128.  P.49 9.837,29 - 7.377,97 - 

129.  P.50 10.132,50 - 7.599,38 - 

130.  P.51 10.437,24 - 7.827,93 - 

131.  P.52 10.749,12 - 8.061,84 - 

132.  P.53 11.072,90 - 8.304,68 - 

133.  P.54 11.403,83 - 8.552,87 - 

134.  P.55 11.746,66 - 8.809,99 - 

135.  P.56 12.099,01 - 9.074,26 - 

136.  P.57 12.463,27 - 9.347,45 - 

137.  

CLASSE J – Dentista, Médico Veterinário, 

Supervisor Educacional e Controlador Interno. 

P.55 11.746,66 - 8.809,99 5.873,33 

138.  P.56 12.099,01 - 9.074,26 6.049,51 

139.  P.57 12.463,27 - 9.347,45 6.231,63 

140.  P.58 12.837,05 - 9.627,78 6.418,52 

141.  P.59 13.220,35 - 9.915,26 6.610,17 

142.  P.60 13.617,93 - 10.213,45 6.808,97 

143.  P.61 14.027,42 - 10.520,57 7.013,71 

144.  P.62 14.446,44 - 10.834,83 7.223,22 

145.  P.63 14.879,74 - 11.159,80 7.439,87 

146.  P.64 15.327,32 - 11.495,49 7.663,66 

147.  P.65 15.786,80 - 11.840,10 7.893,40 

148.  P.66 16.260,58 - 12.195,43 8.130,29 

149.  P.67 16.748,63 - 12.561,47 8.374,32 

150.  P.68 17.250,97 - 12.938,23 8.625,49 

151.  P.69 17.767,59 - 13.325,70 8.883,80 

152.  P.70 18.300,88 - 13.725,66 9.150,44 

153.  P.71 18.850,84 - 14.138,13 9.425,42 

154.  P.72 19.415,08 - 14.561,31 9.707,54 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações 
dos cargos e empregos públicos – 2023 (**)   -  LC 533/23 e 535/23 

   

Nº Cargos efetivos - Estatuto Padrão 
Valor R$ 
para 40 
h/sem. 

Valor R$ 
para 36 
h/sem. 

Valor R$ 
para 30 
h/sem. 

Valor R$ 
para 20 
h/sem. 

155.  P.73 19.998,36 - 14.998,77 9.999,18 

156.  

CLASSE K - Médico e Procurador Municipal 

P.68 17.250,97 - 12.938,23 8.625,49 

157.  P.69 17.767,59 - 13.325,70 8.883,80 

158.  P.70 18.300,88 - 13.725,66 9.150,44 

159.  P.71 18.850,84 - 14.138,13 9.425,42 

160.  P.72 19.415,08 - 14.561,31 9.707,54 

161.  P.73 19.998,36 - 14.998,77 9.999,18 

162.  P.74 20.598,32 - 15.448,74 10.299,16 

163.  P.75 21.217,31 - 15.912,98 10.608,66 

164.  P.76 21.852,97 - 16.389,73 10.926,49 

165.  P.77 22.507,68 - 16.880,76 11.253,84 

166.  P.78 23.183,82 - 17.387,86 11.591,91 

167.  P.79 23.879,00 - 17.909,25 11.939,50 

168.  P.80 24.595,61 - 18.446,71 12.297,80 

169.  P.81 25.333,64 - 19.000,23 12.666,82 

170.  P.82 26.093,10 - 19.569,83 13.046,55 

171.  P.83 26.876,37 - 20.157,28 13.438,19 

172.  P.84 27.683,45 - 20.762,59 13.841,73 

173.  P.85 28.511,95 - 21.383,97 14.255,98 

174.  P.86 29.369,03 - 22.026,77 14.684,51 

 
(**) valores e padrões salariais vigentes atribuídos ao quadro de pessoal efetivo criado por força das Leis 
Complementares nº 387 e 389, de 11 de novembro de 2015.  

 
 
 
 
 
Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações dos cargos e empregos 

públicos – 2023 (*) 

Nº Funções Públicas - CLT Padrão Valor R$ 

1.  Agente Comunitário de Saúde 02 sm 2.640,00 

2.  Agente de Saneamento 14 3.200,26 

3.  Agente de Tesouraria 17-A 5.155,60 

4.  Assessor de Contabilidade 13 2.247,96 
5.  Assistente Administrativo 10 1.826,78 

6.  Assistente de Diretor 10 1.826,78 

7.  Assistente Social (30 h) 17 4.272,66 

8.  Auxiliar de Enfermagem 12 1.999,31 

9.  Conserveiro de Estradas Municipais 08 1.711,76 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações dos cargos e empregos 
públicos – 2023 (*) 

Nº Funções Públicas - CLT Padrão Valor R$ 

10.  Coordenador de Contabilidade 17 4.272,66 

11.  Coordenador de Empenho 15 3.443,83 

12.  Costureira 08 1.711,76 
13.  Dentista 17-A 5.155,60 

14.  Educador Infantil 30 hs 401 1.853,85 

15.  Educador Infantil 40 hs 402 2.471,78 

16.  Encarregado de Patrimônio 17 4.272,66 
17.  Enfermeiro 17 4.272,66 
18.  Engenheiro de Obras (30 hs) 16 3.739,82 

19.  Escriturário 10 1.826,78 

20.  Fiscal Sanitário 14 3.200,26 

21.  Inspetor de Alunos 08 1.711,76 

22.  Lançador 14 3.200,26 

23.  Lavador de Veículos 08 1.711,76 

24.  Mecânico de Veículos e Máquinas Rodoviárias 13 2.247,96 

25.  Médico 19 7.006,06 
26.  Médico plantonista Plantão de 6 h 541,25 

27.  Médico plantonista   Plantão de 12 h 1.080,85 

28.  Merendeira 08 1.711,76 
29.  Monitora de Bordado 08 1.711,76 
30.  Motorista 13 2.247,96 

31.  Operador de Máquina  14 3.200,26 

32.  Operador de Trator Agrícola 10 1.826,78 

33.  Padeiro 08 1.711,76 

34.  Pedreiro 10 1.826,78 

35.  Pintor 08 1.711,76 

36.  Professor de Educação Básica I  20 hs 432  1.901,20 

37.  Professor de Educação Básica I  20 hs 442  2.083,90 

38.  Professor de Educação Básica I  30 hs 433  2.807,82 

39.  Professor de Educação Básica I  30 hs 443  3.080,16 
40.  Professor de Educação Básica I  40 hs 444  4.074,75 

41.  Professor de Educação Básica II  20 hs 461  2.146,45 

42.  Professor de Educação Básica II  30 hs 462 3.219,67 

43.  Professor de Educação Básica II  40 hs 463 4.292,91 

44.  Professor de Educação Física I 14 3.200,26 
45.  Professor de Educação Física II 14 3.200,26 
46.  Psicólogo 17 4.272,66 

47.  Redator 13 2.247,96 

48.  Servente Geral 08 1.711,76 

49.  Soldador 13 2.247,96 
50.  Técnico de Enfermagem 13 2.247,96 
51.  Técnico em Segurança do Trabalho 17-A 5.155,60 

52.  Telefonista 14 3.200,26 

53.  Vigia 08 1.711,76 

 
(*) valores e padrões salariais vigentes atribuídos ao quadro de pessoal tornado em extinção por força 
das Leis Complementares nº 387 e 389, de 11 de novembro de 2015.  

 

 

 



 
  

Quadro Demonstrativo dos valores dos subsídios e das remunerações dos cargos e empregos 
públicos – 2023 

Nº 
Cargos de Provimento em Comissão e Funções de 

Confiança  
C/F Referência Valor R$ 

1.  ASSESSOR DE DEPARTAMENTO C C-04 6.996,00 

2.  ASSESSOR DE DIVISÃO C C-02 4.430,80 

3.  ASSESSOR DE UNIDADE C C-01 2.915,00 

4.  ASSESSOR ESPECIALIZADO C C-07 12.826,00 

5.  ASSESSOR DE SECRETARIA C C-06 11.077,00 

6.  CHEFE DE DIVISÃO C C-03 5.830,00 

7.  CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO C SUBSÍDIO 15.391,50 

8.  DIRETOR DE DEPARTAMENTO C C-05 9.328,00 

9.  OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO C SUBSÍDIO 15.391,50 
10.  SECRETÁRIO MUNICIPAL C SUBSÍDIO 15.391,50 
11.  SECRETÁRIO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR C C-04 6.996,00 

12.  COORDENADOR DE ÁREA F F-01 1.166,00 

13.  COORDENADOR DE DEPARTAMENTO F F-06 4.081,00 

14.  COORDENADOR DE DIVISÃO F F-04 2.915,00 

15.  COORDENADOR DE SERVIÇOS F F-05 3.498,00 

16.  COORDENADOR DE SETOR F F-02 1.749,00 

17.  COORDENADOR ESCOLAR F F-03 2.332,00 

18.  COORDENADOR DE UNIDADE F F-03 2.332,00 

19.  COORDENADOR DE UNIDADE DE SAÚDE F F-03 2.332,00 

20.  COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL F SUBSÍDIO 15.391,50 
21.  CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO F SUBSÍDIO 15.391,50 
22.  CONTROLADOR INTERNO F F-06 4.081,00 

23.  CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL F F-06 4.081,00 

24.  GESTOR ESCOLAR F F-05 3.498,00 

25.  VICE GESTOR ESCOLAR F F-04 2.915,00 

26.  SUBCOMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL F F-06 4.081,00 

27.  SUPERVISOR ESCOLAR F F-05 3.498,00 

28.  PREFEITO MUNICIPAL                    Eletivo SUBSÍDIO 21.799,50 

29.  VICE-PREFEITO                      Eletivo SUBSÍDIO 10.899,75 

 
 

Itupeva, 31 de dezembro de 2023. 
Digitado por: 
 
 
Meire Y. H. Carvalho 
Coordenadora de Unidade 
 
 
Visto por: 
 
 
Yasmin Godoy Florim 
Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
 
 

ANGELO DANTE LORENÇÃO 

Presidente da Câmara Municipal em exercício do cargo de Prefeito Municipal 
 


